creatus est. Anno c15 IccclV. in patriam uocatus, munus Con-Rectoris in Schola Schleizensi obiit per septem Annos, usque dum ad nutum diuinum officio Sacro Wurtzbaci, in agro Lobensteinensi, praeficeretur; Sed nec ibi ad filiam Franconiae delitescentem, diutius, quam per nouem annos, haerere, diuinae prouidentiae placuit. Liberimo enim nisu Illustrissimus ac Clementissimus Comes ac Dominus, Dominus Fridericus Christianus, Comes ac Dominus Schaumburgi, Lippiae et Sternbergae, anno c15 Icc XX. non ad tempe aliquod, sed ad Pastoratum Bückeburgensem euocauit eum, et annus nondum elapsus est, cum, ipsum Pastorem Primarium Hagae in Comitatu Schaumburgico constitui, clementissime iuberet. Ceterum notandum est, quod per biennium abhuc uoto a sessione in Consistorio gaudens, Ecclesias, eidem Collegio Sacro submissas, et uiuente et mortuo Antecessore, attenderit, et nuperrime Superintendens Ecclesiarum in Comitatu Schaumburgico, Lippiacae ditionis, ad mandatum Illustrissimi publice declaratus sit.

Vir iste Amplissimus, sancta rerum diuinarum scientia imbutus, summos in Theologia petit honores, et idcirco publicum sacrae eruditionis testimonium. Nullam negandi causam habuit Ordo Theologicus. Cras igitur hora IX. au-spicabitur specimina, et orationem concinnam et ornatam de homine Veteri et Nuevo habebit. Cui ut omnes Academiae nostrae Patres, Caput et reliqua Membra, Doctores, Ministri Ecclesias pluri-

plurimum Reuerendi , Ordini Philosophorum Adscripti , omnesque Ciues Generosissimi et Lectissimi , frequentes interesse uelint , totius Collegii Theologici nomine , ea , qua par est , obseruantia et humanitate contendō.

* * *

Die XXX. Augusti sequente Candidatus , modo commendatus HENR. AVGVSTIN. ANDREAE , suam de homine ueteri et nouo Orationem , ex promissis , habuit inauguralem , huius tenoris :

Pro-Rector Academiae Magnifice ,
*Patres Academiae Venerandi, Viri Magnifici ,
 Summe Reuerendi, Consultissimi, Experientissimi ,
 Excellentissimi, Plurimum Reuerendi, Praecellentissimi ,
 Domini Patroni ac Fautores aeternum deuenrandi ; Nec non Viri Iuuenes Nobilissimi et Praeclarissimi Almae huius Leucoreae mecum
 Amantissimi.*

Ex singulari Dei prouidentia admiranda rerum humanarum directrice , factum est , ut mihi , qui ante quatuor annorum Lustra , hic inter publica Academiae iubila Magister creatus sum , iam in publicum prodire , atque oratione inaugurali ad capessendos Theologiae honores indultu Venerandae Theologicae facultatis adspirare liceat . Cum enim olim meridiem uersus abhinc in patriam ad obeundum munus Con-Rectoris in Schola Schleizensi nutu diuino uocarer , et postea mi-

hi in Saxonia inferiore cura Ecclesiae quae Haga
gae in Comitatu Schaumburgico colligitur ,
demandata est , iam iterum ex occidente ad
haec academica Tempe appellere , et honores
in Theologia expetere , expressis literis , Illu
strissimi Comitis ac Domini , DN. FRIDERI
CI CHRISTIANI , Comitis ac Domini Comita
tus Schaumburgici , Lippiae et Sternbergae, ius
sus sum. Salue igitur Academia celeberrima ,
Salue Cathedra , et uoce et Scriptis D. B. Lutheri
uulgatissima , Saluete Almae Leucoreae Procères ,
Saluete omnes ac singuli , quotquot hic adestis .

Dum autem absque prolixa praefatione de ma
teria aliqua Sacra in primo uestro conspectu bre
uiter hac uice differendum est , uix commodior ,
quae doctrinae hactenus a me in coetu publico
propositae conueniat , et magis proficua , mihi a
Maxime Reuerenda Facult. Theol. offerri et in
iungi potuit , quam quae de Veteri et nouo ho
mene agit . Idcirco mihi de hoc Themate pro
uirili differenti , ut beneuolas aures praebeat , hoc
est , quod obnixe , et ea , qua par est , animi ob
seruantia rogo atque contendō .

Inquirentes uero in natalem ueteris hominis de
prehendimus , eum appellari uoce hominis , non ra
tione substantiae humanae , quatenus scilicet ho
mo consistit duabus partibus essentialibus , anima
nempe et corpore , sed ratione mali inherentis ;
hinc etiam dicitur caro , item caro et san
guis , caro cum concupiscentiis suis , corpus pec
cati , membra terrestria , ex qua denominatione
dispa-

dispaleſcit, corruptionem ſic peruaſiſſe naturam hominis, ut ubiunque eſt caro, et corpus eius cum membris, ibi etiam deprehendatur labes originalis, et hominem poſt lapsum theologice non poſſe concipi, quin ſimul concipiatur eius deprauatio. Obſeruandum itaque carnem hic non ſumi physice, prout Deus quaeuis animalia etiam bruta ea conſtare uoluit, in quo ſignificatu carnem naturae ſtudiosis accuratius indagandam relinquimus, ſed in Scriptura S. carnem contradiſtingui ſpiritui, ita, ut per carnem nihil aliud denotetur, quam totus homo, quatenus in Adamo omnes facultates et corporis et animae perdidit, ut perfectionis, qua gaudere debebat, absentia et ſumma ad quaevis mala conficiatur inclinatio. Corruptio naturae autem uocatur homo non ſimpliciter, ſed cum additamento, homo Vetus, graece $\pi\alpha\lambda\alpha\iota\circ\varsigma$, ad indigitandum, quod non hodie nec nudius tertius, ſed $\pi\acute{\alpha}\lambda\alpha\iota\gamma$, ſiue olim, quondam et ab antiquis ſeculis prognatus fit. Salomon Glassius in meditationibus ſacris ita ſcribit de uetere homine: Vetus ob originem, tum primae protoplastorum ſeductionis in paradiſo, a qua peccatum et mors in mundum ſunt ingressa, tum primae hominis conceptionis et natuitatis carnalis, in qua et per quam peccati malum propagatur. Vetus homo porro dicitur homo $\psi\chi\chi\mu\circ\varsigma$, non quatenus opponitur homini glorificato, ſed quatenus opponitur homini regenito, qui praeter facultates animae naturales exornatus eſt ſupernaturali gratia. Quemadmodum

modum uero deploranda hominis in peccato conditio per uocem $\psi\chi\mu\delta$ denominatur ab anima, graece $\psi\chi\eta$, ut admoneamur, uires animae maximopere esse deperditas, ita idem status uocatur caro, ut cognoscamus, et in hac non minimam esse peccati corruptionem. Perspecto paucissimis natali Veteris hominis ratione denominationis, ad ipsius natuitatem proprius accedamus ratione rei seu constitutionis. Vetus igitur homo primam originem trahit ab iniquo parente Satana, protoplastos seducente, immittendo eorum cordibus uiperinum inobedientiae semen. Usus autem est in seducendis hominibus serpente naturali, qui obstetricis munere ad foedissimum partum excludendum est functus. Quas spinosas quaestiones de hac seductione docti mouere solent, an u. g. serpens ante maledictionem pedibus incesserit, nec ne, iis immorari nolumus, et longius facessant Iudeorum deliramenta, qui apud Maimonidem serpentem instar Cameli fuisse dicunt, quem conscenderit Schaniael, angelus mortis, et sic Euam sefellerit. Sufficit scire nos, Diabolum, qui totum mundum seduxit, etiam protoplastos seduxisse. Vtinam uero sic editus Vetus homo, simul ac lucem adspexit, in primo, uti loqui confueimus, balneo suffocatus esset, sed proh dolor! propagatur etiamnum ac nascitur quotidie. Etenim quotiescumque infans concipitur ac nascitur, roties concipitur ac nascitur uetus homo. Quicquid enim ex carne est natum, caro est. Quamuis igitur infans recens natus sit homo

mo nouellus ratione aetatis, est tamen homo uetus ratione connatae labis. Et huius infastae matiuitatis parens primaevus Satan, proxima uero causa parentes naturales, utpote qui non generant liberos sanctos, nec ex sua regeneratione nouum hominem communicant liberis, sed gignunt ex sua corrupta natura, quae caro peccatis infecta est, imaginem sui simillimam, uti de Adamo dicitur, cum filium Cainum genuisset.

Considerato hucusque ueteris hominis monstroso foetu, sequitur, ut ipsius formam intueamur, ac primis saltim lineis adumbremus, ex quibus totam picturam, prout sacrae literae eam nobis repraesentant, accuratius perspicere, haud erit difficile. Consistit autem forma eius negatiue in habituali originalis iustitiae priuatione, affirmatiue in totius naturae profundissima corruptione. Impotentia certe ac coecitas in intellectu hominis iregeniti tanta est, ut homio iregenitus dicatur tenebrae. Non potest cognoscere, quae Dei sunt, imo est *ἀνόητος* et *ἀσύνετος*. Sapientiam uetus homo quidem, sed tantum in rebus naturalibus ac ciuilibus, non uero in mysteriis, adeoque sapientiam secundum carnem habet.

Quoad uoluntatem peccatum originale hominem ita corrupit, ut semper alacris existat, in appetitione mali, quod intellectus coecus sub specie boni repraesentat, et languidus et impos in operatione boni, quod auersatur. Hinc mortuus dicitur in peccatis, et omne segmentum cogitationum cordis humani tantum malum. Appetit semper

semper et amat, sed ordine inuerso, potiora minus et minora potius diligit, praefert corporalia spiritualibus, inferiora superioribus, temporalia sempiternis, uti scribit Augustinus libr. I. de Doctrina Christiana. Considerando ulterius ueteris hominis affectus, miserrima atque distorta eius conspicitur facies, et tanta motuum tum in animo, tum in corpore perturbatio, ut eandem ordine describere uix queamus. Vocantur πάθη ματα καὶ ἐπιθυμίας, πάθη ἀτιμίας, καὶ ἐπιθυμία ματωμάτων. Motus praecipui sunt concupiscentia carnis, cupiditas uoluptatis et oculorum. An homo plane possit esse sine affectibus, olim quaeſitum est Seneca scribit: Vtrum satius sit, modicos habere affectus, an nullos, quaeritur; Nostri, ait, expellunt, peripathetici temperant. Et Macarius, Scriptor priscae Ecclesiae non obscure αἰτάθειαν in libris suis statuere uideatur. Ast affectus omnesque eorum fibras posse inter homines tolli impossibile est. Aegre ceterum forma ueteris hominis describi potest, quin exinde oriundi motus includantur. Hinc sciendum, prauos concupiscentiae motus esse proprium, perpetuum et inseparabile originalis peccati effectum, per emanationem ab eo profluens, ideo ναθ' ημᾶς ad originale peccatum referuntur, cum tamen κατ' αἱρέσιαν logicam ad actualia pertineant. Motus uero isti sunt uel primo primi, ut suggestio, uel secundo primi, ut coniuncta cum aliquali delectatione idearum contemplatio, uel secundi, ut consensus et propositum. Primi

mi referuntur ad peccatum originis signotenus, quia effectus testatur de causa, et secundi sunt actualia seu cogitationes peccaminosae. Ad cuius illustrationem petimus exemplum ex libro Iosuae, ubi uerba de Achano facinus suum profidente sic sonant: Vidi inter spolia pallium coccineum ualde bonum et ducentos sicos argentii regulamque auream quinquaginta sicularum, et concupiscentis abstuli et abscondi in terra contra medium tabernaculi mei, argentumque in fossa humo operui. Hic in aspectu rei interdictae latet suggestio ut motus primo primus, et in concupiscentia eius aliqualis delectatio seu motus secundo primus, et in ablatione tanquam actu extero praerequisitus est Consensus, ut motus secundus.

Evidem si Bellarmini et Schmalzii Photinianni uestigia sequi uelimus, Veteris hominis forma non in inclinatione ad malum, sed in uitiosis actibus externis esset constituenda. Ille enim libr. V. de amissione gratiae et statu peccati scribit: Ex interpretibus tum graecis tum latinis intelligitur, per hominem Veterem significari uitam ueterem, quae agitur in peccatis. Hic nempe Schmalzius contra Franzium his uerbis utitur: Loquendi modo figurato uetus homo appellatur uetus et ante Christum cognitum acta consuetudo. Verum haec neque bene, neque plene dicuntur. Progrediendum enim ad ipsas scaturligines, ita, ut per ueterem hominem naturae corruptio ab Adamo in omnes posteros propagata intel-

intelligatur. Tandem non possumus, quin addamus descriptionem formalem ueteris hominis a doctissimo Gallo, Iohanne Spinaeo, in libro de Tranquillitate animi expressam. Nervose enim ille loquitur in concreto, indigitans: Inclinacionem et omnia peccata et semina eorum latere in homine peccatis corrupto, ac actu primo omnes esse peccatores maximos, cum ait: Concipimur in peccato, h. e. polluti, maledicti, abominabiles, inutiles et improbi, proditores, infideles, ingratii, fures, latrones, moechi, calumniatores, rebelles, infidi, superbi, elati, inuentores malorum, parentibus immorigeri, murmuratores, impatientes, concumeliosi, *sine affectu naturali*, immisericordes, blasphemari, Dei contemtores et osores, denique nihil est in mundo, quod Satanae similius sit, quam nos in prima nostri conceptione, ideoque Pater noster uocatur propter similitudinem, quae nobis cum ipso intercedit. Tale est uitae nostrae initium, etiam ante quam nati sumus.

Postquam formam ueteris hominis perspeximus, ordo initio nobis propositus postulat, ut actiones eiusdem persequamur. Iuxta ueterum Philosophorum canonem actiones et passiones sunt suppositorum. Licet autem uetus homo, abstractie consideratus, non sit suppositum nec persona, sed tantummodo malum inhaerens, quoniam uero nomen fortius est a denominatione personali, eius effecta sub nomine actionum expendere uolumus. Dicuntur generali conceptu praxes corporis et uita secundum carnem, et tot sunt

sunt actiones ueteris hominis, quot peccata homines unquam perpetrauerent, ac perpetrabunt, ita, ut nec numerari, nec certis cancellis includi possint. Potiores autem recenset Christus, inquiens: De corde exeunt cogitationes malae, homicidia et adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae. Et iuxta Paulum: Manifesta sunt opera carnis, quae haec sunt, adulterium, scortatio, immunditia, lascivia, simulacrorum cultus, ueneficium, inimicitiae, lis, aemulationes, irae, concertationes, seditiones, sectae, inuidiae, caedes, ebrietates, commessiones et his similia. Quibus uerbis Pauli peccata in Deum, in proximum, ac semetipsum indicantur: blasphemias enim, et simulacrorum cultu Deus immediate laeditur, furtis, falsis testimoniis, inuidia proximus, scortationibus uero, immunditia, ebrietate ipse homo in semet ipsum peccat. Igitur non tantum in censem hic ueniunt opera externa, quae externis membris corporis peraguntur, sed etiam mala uerba et cogitata. Balduinus opera carnis suo in Commentario exponens hanc adiicit notam: Semper hic cogitetur, perinde esse, siue haec scelera ipso actu siue desiderio ac uoto committantur, nam quando in desideria carnis consentitur, tunc facta dicuntur, licet externus actus non subsequatur. Considerantes igitur animae facultates in intellectu se exerunt peruersi Syllogismi, uanitas in cogitationibus comprehenditur, increbrescit meditatio terrestrium, in uoluntate obbrutescente indurescit fallacia et inimicitia omnis iustitiae.

Certum

Certum itaque est, originale peccatum semper esse actuosum ac inquietum in irregenitis, et terra maledicta prius spinas et lolium proferre desinet, quam uetus homo ferre fructus pessimos. Quaeritur hic non immerito, an etiam actiones ueteris hominis in regenitis deprehendantur? Et si dicendum id, quod res est, fatemur et dolemus, interdum regenitorum bonis operibus contra uoluntatem gratia Dei correctam ueterem hominem sua facinora immiscere, et sanctitatem eorum conspurcare atque obtenebrare. Malum, quod nolo, facio, Paulus ait. Fuerunt quidem, qui hoc dictum non de Paulo regenito, sed de eius statu, in quo fuit ante regenerationem, explicare uolunt; ipse quoque Augustinus aliquando ita sensit, postea tamen sententiam mutauit et de se ipso ceu regenito Paulum loqui demonstrauit, hancque Ambrosii, Hilarii, Gregorii aliorumque fuisse sententiam, ostendit contra Iulianum modo dictus Praeful Hipponensis.

Tandem sicut omnia ad sui occasum inclinant, ita etiam ueteri homini non semper dominari licet, id quod accedit, cum Spiritus S. gratia et auxilio gradu suo deiicitur. Proinde quamuis alteri mortem inferre leges seuere prohibeant, Paulus tamen mentionem Veteris hominis faciens eum remouere ac iugulare iubet. Deponite, inquit ueterem hominem, et hanc depositionem explicat alio in loco per mortificationem. Sed num uetus homo plane ac penitus mortificari ac exui possit, adeo, ut nil quicquam de eo reliquum sit, hanc quaestionem Ioh. Andreas Schmidius

dius mouet, et ad eam sic respondet. Deponi potest uetus homo non simpliciter, sed secundum quid, non enim corrupta natura in hoc seculo prorsus exuitur, sed exui dicitur, quando uitiosum illius impetum retundimus et infringimus, ne prolubit feratur, paeceps in effusam peccandi licentiam. Notum scilicet est, nos a peccato originis liberari 1.) quoad reatum per regenerationem, 2.) quoad dominium per renovationem, 3.) quoad sensum per mortem, 4.) quoad radicem per cinefactionem.

Paulus igitur uolens docere Christianos, quantopere ipsis sit annitendum, ut ueterem hominem, tanquam hostem in se infessissimum uincant ac supprimant, formulam loquendi a specie grauissimi supplicii petit, cum ait: qui Christi sunt, carnem suam crucifigunt, cum uitiis et concupiscentiis. Quemadmodum autem malefici cruci affixi non primo cruciatuum momento animam efflabant, sed interdum per aliquot dies uiui summis cum doloribus manebant et languebant, ita etiam uetus homo crucifixus quoad existentiam et sensum superstes est, et solummodo quoad dominium in renouatione coercetur, non ita, ut non sit, sed ita, ut non obsit. Atque in hoc sensu Paulus iterum dicit: Mundus mihi est crucifixus, et ego mundo. De qua spirituali carnis crucifixione Lutherus ita loquitur: Clavi sunt uerbum Dei, per impulsu gratiae Dei penetrantes et carnem prohibentes, ne sequatur sua desideria, et Glassius iam laudatus ita declarat: Crucifigere

carnem est concupiscentias carnis edomare et spiritui subiicere, quod non absque acerbo Veteris hominis dolore fit, et aequa, ac si cruci affigretur. Evidem uetus homo placidus et inultus se morti obiici haud patitur, sed sui ipsius suppressionem animaduertens instar indomitae bestiae reluctatur, et sociis Diabolo et mundo stipatus omnibus neruis intentis sic se defendit, ut opus et labor sit, ei lethale infligere uulnus. In qua palaestra anceps illa conspicitur lucta carnis et spiritus, quam tamen gratia Dei auxiliatrice uincere possumus ac carnem sub iugum mittere, modo confortemur in Domino et in potentia roboris eius. Nam maior, qui in nobis, quam qui in mundo est. Depositio igitur ueteris hominis fit per poenitentiam, quae quotidiana esse debet propter reiteratos carnis insultus. Sic Christianus, in quo olim uetus homo dominabatur, iam post ueteris hominis depositionem non amplius mortuus in peccatis, sed peccatis mortuus erit dicendus, et habet quidem peccatum, sed non facit.

Haec sunt fata ueteris hominis, eius ortus et occasus, incrementa ac decrementa, uires et languor. Quo abire iusso se fistit nouus homo, itidem quoad natuitatem, formam, actiones et mortem. Vnius enim corruptio est alterius generatio, et uno in casum dato, existit alter, sicut autem non nascuntur Christiani, inquit cum Tertulliano Hieronymus. Quod intelligendum est de Christianis, quatenus tales sunt. Qua homines nascuntur etiam Christiani, sed qua Christiani non nascun-

nascentur, scil. naturaliter, ex parentibus suis, sed fiunt spiritualiter, quando ex Deo renascuntur. Binos ergo natales homo Christianus habet, unum qua homo, alterum, qua Christianus et natus est. Ille prior est, quo nascitur in hunc mundum, hic posterior, quo renascitur in Ecclesiam uitamque spiritualem. Felicior autem multo est dies ille, quo renascitur homo, quam quo in hanc lucem editur. Hoc enim die naturalem tantum eamque nullis non calamitatibus et ipsi temporali ac aeternae morti obnoxiam uitam haurit, illo autem spirituali donatur uita et uirtute sanguinis Christi mundatus regni coelestis cuius ac haeres scribitur, acceptis simul nouis uiribus, quibus a peccatis sibi imposterum cauere, conscientiam conseruare puram, et ut Dei filius et futurorum bonorum haeres recte uiuere ualeat, quoad quidem in hac naturae infirmitate fieri potest. Noui itaque hominis necessario tamen est aliquis Pater, isque spiritualis, e quo nascatur. Is uero Deus, quia renati eius filii sunt nati non ex sanguinibus, neque ex uoluntate uiri aut carnis, sed ex Deo. Et quia renouatio est opus Dei ad extra, siue tale beneficium, quod Deus extra se in hominibus operatur, ideoque omnibus tribus in una diuinitate personis id commune est; Patri quidem, qui nos sanctificat in omni ueritate, et in omni bono opere perficit; filio, qui in nobis uiuit et habitat, Spiritui S. denique, qui opulenter effusus nos in omnem ueritatem dicit.

Hinc nouus homo est creatura noua siue opus Dei conditum in Christo Iesu ad bona opera. In qua diuina operatione ministri uerbi quidem sunt cooperarii Dei, quoniam uero renatos etiam genuere per uerbum ueritatis, quilibet praeco Dei etiam est noui hominis pater, et credentes cum Paulo filiolos suos nominare potest, quos generauit non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, scilicet per uerbum Dei uiui et in nobis permanentis. Imo ad partum noui hominis aciem mentis accuratius dirigentes, matrem quoque conspicimus nempe Ecclesiam, quae est sponsa Christi, et in sinu suo fouet, nutrit, educat suos charissimos filios, qui postmodum ex hac miseria rum ualle in augustissima coelorum palatia sunt transferendi.

Considerauimus iam fugitiuo quasi oculo natuitatem noui hominis, nunc etiam eius forma paulo penitus est contemplanda. Nouus dicitur non ratione natuitatis naturalis, quod hodie aut heri natus sit, sed ratione natuitatis spiritu alis, quod ex aqua et spiritu renatus quodammodo nouus et a se quasi diuersus factus sit, cuiuscunque sit aetatis. Sicut enim infans recens natus ratione naturae corruptae uetus homo dicitur, ita quilibet renatus, licet centum uel pluri um annorum sit, ob uires ad sancte uiuendum acceptas, nouus homo recte appellatur. Neque nouus homo dicitur, ratione substantiae, quasi absorpta siue corporis siue animae natura, aliam acceperit substantiam, et factus sit homo, a se priori

ri essentialiter diuersus, sed ratione nouarum qualitatum, quae in renouatione ipsi a Spir. S. sunt collatae. Sicut autem renouatio, ita et nouus homo accipi potest uel latius, uel strictius. Latius accepta renouatione complectitur suo ambitu etiam regenerationem et iustificationem. Si enim uim uocis spectes, renouatio potest dici, cum quis deposita ueteri incredulitate donatur fide et sit credulus, quod sit in regeneratione, et eum ueteris culpae remissione impetrata in iudicio Dei reputatur iustus, quod sit in iustificatione, et cum mortificatis carnis concupiscentiis uires accipit sancte uiuendi et in nouitate uitae ambulandi, quod sit in renouatione, et hoc pertinet dictum Pauli: *Qui in Christo est, noua creatura est; Vetera praeterierunt, ecce noua facta sunt omnia.* Strictius uero accepta renouatio a regeneratione et iustificatione distinguitur et describi potest, quod sit actio Dei, qua homini iam renato et in gratiam recepto nouae conferuntur uires, quibus Deo cooperari, carnis concupiscentiis resistere, uitamque denique sanctam uiuere possit. Sanctitas itaque in actu primo est habitus supernaturalis a Spiritu S. per ministerium uerbi in homine renato accensus, quo aptus redditur ad resistendum carnis pruritui et sancte uiuendum. Quo minus uero haec operatio Dei in sensus humanos incurrit, eo clarior patescit ratio, cur Paulus nouum hominem uocauerit etiam internum, et cur legamus, splendorem filiae regis intus esse. Ceterum nouus homo accipitur ab-

stractiue, qui idem est ac sanctitas habitualis modo descriptra, et concretiue, quatenus insuper involuit et significat hominem ipsum, qui tali forma est instructus.

Simul ac uero nouum hominem in actu secundo considerare uolumus, non amplius eius forma, sed potius eius actiones et opera sese offerunt contemplanda. Dum igitur nouus homo concretiue spectatus secundum Spiritum uiuit, internum Spir. S. impulsu sequitur, carnem mortificat, prauis desideriis resistit, et ea, quae bona, quae Deo grata et Christiano digna probat, amat, cupit, quaerit, facit, actiones eius charactere dignae conspiciuntur. Nullatenus igitur nouus homo otiosus, sed maxime negotiosus est, non silit gradum, ne relabatur, pergit, ne deficiat, progreditur, ne ipsi palma praeripiatur, exercet seipsum in Schola pietatis, precationis et tribulationis, ut proficiat, quoisque perfectio hominis hac in uita pertingere potest.

Et quidem in Schola pietatis non obliuiscitur uerbi diuini, sed meditatur legem Dei nocte dieque, praecepta domini, auro desiderabiliora legit, lecta in corde reponit, reposita recolligit, recollecta moribus et uita exprimit. Ab institutis diuinis se uertit ad perfectissimum Sanctitatis Exemplar, suum Saluatorem, huius uestigia legit, et ipsum, quantum potest, in uiuis representat. Christi uerbis uerba, desideriis desideria, et actionibus omnes actiones suas, cor cordi, linguam linguae, et omnia bene conformare intendit, et dolet,

let, si carnis infirmitate praepeditus aliqua uitae parte a regula deficiat, Christoque dissimilis evadat, adeoque amarescit nouo homini totus mundus, ut Iesus dulcessat solus. Quod si propriam uoluntatem in ipso uirtutum tramite contraria deprehendit, seipsum abnegat, uult, quod Deus uult, uult, sicut Deus uult, uult, quando Deus uult, nunquam acquiescit, nisi in uoluntate Dei. Porro cum uidet, sibi digladiandum esse cum Diabolo, omnis nostrae salutis hoste infensissimo, strenue se accingit tota Dei armatura, induit Thoracem iustitiae, et sumto fidei scuto, imposita salutis galea, et arrepto Spiritus gladio in arenam descendit, atque extinctis Sathanae telis pugnam bonam depugnat. In Schola precationis nouus homo iugiter preces ad Deum fundit et eleuata ad Deum mente dulcissima cum eo colloquia miscet, quo indiget, illud magna animi confidentia cum humilitate coniuncta expetit, nil accipit, nisi gratus, et quo magis Dei beneficia expendit, eo maiores grates agit et plausus edit. Tandem in Schola tribulationis etiam fese recte gerit, patienter calamitates tolerando, paternum castigantis Dei amorem agnoscendo et laetum omnis malorum exitum exspectando! Quemadmodum igitur uita naturalis nunquam est sine motu, ita uita spiritualis nequaquam sine uirtutum exercitio.

Quod reliquum est, quaeritur, an nouo homini hactenus delineato mors etiam aliqua sit timenda, et subeunda, et respondetur, omnino, pro diuersa ratione. Nouus homo concretive spe-

ctatus, s. subiectum, quod habituali gratia ad sancte uiuendum gaudet, moritur quidem morte naturali, sed haec mors modo umbra mortis, somnus, quies et transitus ad uitam est. Nam anima ad iustitiam et sanctitatem originalem renovata, discedens a corpore non amittit neque deponit dona diuinitus immissa, sed post excessum e corpore magis perficitur, et tunc maiori gloria, quam in statu moestitiae, *in consummata felicitate* radiare incipit, atque hac ratione nouis homo abstractiue spectatus, quoad animam, in iis, qui in domino moriuntur, non moritur, sed ad augustiorem uitam euectus uiuit in aeternum. Luxta Cypriani ibi non tantum gustat, quam suavis sit dominus, sed impletur dulcedine mirifica, nihil ei oberit, nihil deerit, omne desiderium praesens Christus implebit. E contrario vero maxime deplorandae sunt eorum hominum uices, qui quidem nouo homine induiti fuere, sed malitia uitae de statu gratiae deciderunt; isti enim quidem possunt naturaliter in uiuis esse, sed spiritualiter moriuntur, dum uires gratiae negligunt, protrudunt et amittunt. Et hanc mortem tandem sequitur mors infastissima inter cruciatus infernales et nunquam finiendos.

Haec itaque sufficient, cum tempus forsitan et praesertim Summe Venerandorum Auditorum patientia, quam gratissima mente exoscular, cunctantem moneat, manum de tabula esse detrahendam, in qua leui tantum penicillo et primis lineis et quasi quadam in Sciagraphia ad ductum

ductum tamen Scripturae S. utrumque et ueterem et nouum hominem delineauimus; Vterque si graphicice depingeretur iuxta omnia lineamenta, quilibet, ut puto, fastidiret ueteris hominis liuidam atque distortam faciem, cane peius et angue fugiendam, et conspecta egregia forma hominis noui, totus in amorem et desiderium eius rapeatur. Tandem uero ardentissimis Deum efflagito precibus, ut hanc puriorem et ab omni errorum defecatam doctrinam cum cetero omnis coelestis ueritatis complexu in hac celeberrima Academia usque ad finem seculi personare clementissime iubeat; imo et summum in coelis Numen supplex adoro atque precor, ut Augustissimo et Potentissimo Poloniarum Regi, Saxoniaeque Duci ac Electori, FRIDERICO AVGUSTO, Domino nostro clementissimo, sub cuius gladio et ruta tuti uiuimus, concedat ex alto omnia, quaeunque Christiani Principis uota esse possunt. Et quemadmodum eius Maiores pientissimae memoriae sanam et saluberrimam doctrinam, quae hominem uere tranquillum et beatum reddere potest, in hac celeberrima Academia et tota Saxonia fortiter et sapienter asseruerunt, ita nulli dubitamus, Clementissimum nostrum Regem ac Principem more Maiorum fortitudine et sapientia eo allaboraturum, ut nulla molimina Ecclesiae nostrae halcyonia turbare possint.

Sic nunquam deerunt, nec in hac alma Leucorea ciues, qui extruso ueteri nouum hominem intra cordis penetralia recipiant, foueant,

tueantur, nec in Ecclesia Auditores, qui impuritate uitae relicta litent pietati, studeant, ueliscentur. **DIXI.**

Hic igitur subsisto, sed crastino die ab hora pom. IV. ad V. annuente Deo plura de hac pertractata materia hoc loco edifferere incipiam. Siquidem Autoritate et iussu Max. Reu. et Amplissimae Facultatis Theologicae lectiones cursoriae in Eph. IV. quoad 22. 23. 24. incipienda et successu temporis absoluendae erunt. Dum autem hodie, o uos Clarissimi, Nobilissimi et Doctissimi SS. Theologiae Studiosi me leuiter et breuiter de materia aliqua Sacra, quae unius horulae spatio parum elucidari potuit, disserentem benigne audiuitis, spem mihi imo et fidem fauor vester fecit, fore, ut etiam cras et sequentibus diebus consuetis, indicta hora, Auditorium hoc haud grauatum accedatis et obseruetis, quemadmodum non noua et inaudita, nec potiora, quam ante a uobis audita proferam, sed cum Doctoribus uestris celeberrimis, et maxime uenerabilibus exteri, iisque γνησίως Lutherani in explicandis sacris dogmatibus uno quasi ore consentiant, quandoquidem et uos omnes et singulos, quos quos hic adesse video, ad me ulterius audiendum humaniter ac peramanter inuito.

DIXI.

*** Die

* * *

Die VII. Septembr. habita est Disputatio
Theologica inauguralis, *de summo gradu tenta-*
tionum spiritualium, ad oraculum Paulinum
2. Cor. XII. 7. 8. 9. quam Praeside MARTI-
NO CHLADENIO S. S. Theol.
Doct. ac Professor publico, Aedis ad ar-
cem Praeposito, et Senatus Ecclesiastici
Assessore, pro Licentia summos in Theo-
logia honores consequendi publice defendit
HENRICVS AVGVSTINVS
ANDREAE Superintendent et Con-
sistorii Assessor in Comitatu Schaum-
burgico Lippiae ditionis, ac in eo Ha-
guae Pastor Primarius. Wittenbergae literis
uiduae Gerdesiae plag. 5.

Constat haec Dissertatio praefatione et tracta-
tione. In illa Auctor docet, quam difficile sit,
tentationes, magis adhuc fidelium, maxime
vero spirituales, et summum earum gradum, ex-
cutere; Hocque eo difficilius esse, quo magis ad
abscouditas Dei uias sint referenda. Huius
Exemplum esse Pauli Apostoli temptationes, ad
quas considerandas, ex dicto loco, animum ad-
iecit suum. In hac, quae XXI. absolvitur §.§, §.I.
docet, omnia mala, ab Apostolo in Capite hoc
recensita, sub nomine πειρασμῶν, temptationis, ue-
nire, eamque esse δοκιμασίαν Dei, hominis fidem
experturi. Hinc sequi, fidelibus saltem eam con-
uenire,

uenire, cum tentatio concupiscentiae, quae etiam
in irregenitis datur, ab illa differat, ut generalis
a speciali, quod ex Iacobi I. 14. probat. §. II.
überius de pugna inter *rationem et appetitum* dis-
serit, quam temptationem appellare haut grauatim
concedit. §. III. demonstrat maiorem esse eam,
quae carnem inter et spiritum intercedit, folis-
que fidelibus propriam; id quod multis scriptu-
rae dictis confirmat. Hos uero hic spectari,
uel quatenus sunt membra Ecclesiae militantis,
uel quatenus munere in ea docendi funguntur.
Ad horumque classem referri Apostolum. §. IV.
Tentationum definitiones affert, locumque *Ri-
chardi S. Victoris*, septem harum classes con-
stituentis. Ipse uero partitur temptationem fide-
lium passiuam in aliam, quae est ad bonum, et
in aliam, quae est ad malum. Priorem Deo, non
nisi bene bonaque facienti, (quae etiam eius mens
fit, temptationem ad malum permittendo,) tribuit:
Posteriorem, uidelicet ad malum, uariam esse de-
clarat, §. V. primam huius generis esse *Carnis*,
a cordis naturali praua dispositione ortam, iam
intellectum, iam uoluntatem ferentem; hanc-
que nullum non experiri: praecipuum autem ex
ea periculum esse, ut ne a fide, colendo, amando
et metuendo Deo, auocet. Alteram ad malum
temptationem, *mundi* scilicet, §. VI. exponit,
hancque extrinsecam esse, atque quererere, ut
hominem nunc bonis suis alliciat ac fallat, nunc
minis et persecutionibus terreat. §. VII. Tertiam
harum temptationum classem, *diaboli* nimirum exer-
citusque infernalis, recenset: easque aut simul
corpo-

corporales esse, aut mere spirituales. Illas Iobi Exemplo probat, has alias externas, per species uarias sensibiles, tum concupiscentiales, tum irascibles, internas alias, quae nunc mediate per corruptam naturam, et homines ad nocendum proclives, nunc immediate, inspirante Diabolo malas cogitationes, sunt. §. VIII. Speciatim excutit, quomodo in cogitationibus fidelium, ad rem suam aptandis, occupetur, quum scilicet cogitandum sit homini, a) *de se ipso*, excitare eum cogitationes uoluptuosas, superbas, pusillanimes, ac desperabundas; quum b) *de proximo*, cogitationes in eius bona, honorem, famam, fortunam, emolumenta, noxias, cogitationes erroneas in dogmaticis et moralibus, melancholicas. §. IX. Demonstrat, diabolum, si recenter non sufficerint, tertium temptationum genus suscipere, cogitationis inspirando blasphemias, de quibus *Guil. Parisiensis* allegat uerba pronunciantis: *Spiritum blasphemiae esse Scaturigenum abominabilium cogitationum, et adeo horribilium, adeoque molestiarum, ut eius tentatio plerumque quasi martyrium sit, et quidam etiam potius uellent martyrium, quam illas sustinere, monetque, hanc temptationem etiam dici foedam.* His necessario praemissis §. X. se accingit ad ipsius oraculi considerationem, declaratque Paulum, plerasque, de quibus dictum, temptationes, expertum fuisse, superasse etiam omnes, ab ultima uero inspiratis a Diabolo blasphemis cogitationibus maxime inquietatum fuisse, adeo, ut eandem sit deprecatus. §. XI. Speciatim

tim inquirit in uerba σπόλοψ τῆς σαρκὸς, οὐ τ. λ. remouetque ac refutat uarias de his sententias: nimirum non fuisse morbum corporis, non iniurias externas et hostilitates, non stimulos libidinosos, nec concupiscentias corruptas generatim spectatos, neque rem tetigisse putat hos, qui generatim eam describunt per singularem et intolerabilem tentationem; nec illos, qui consternationem animi subitam ponunt; nec istos, qui dolorem intelligunt de magnitudine peccati; nec Vechneri probat opinionem, existimantis, Angelum fuisse bonum, seuerum Pauli coercitorem, ne ἀρρητὰ ρήματα in raptu audita, effutiret. Neque denique τὸ ἐπέχειν praeferen tes sibi satis consulere censet. Profitetur tamen in genere, nec blasphemias a satana Paulo injectas, satis enarrari posse, §. XII. specialius contemplatur Apostoli uerba in hisque: *ne ego efferrar ac superbiam*, bis repetitis, tum finem Dei, tum etiam ipsius Apostoli indicari, exponitque fusius, quae fuerint, quibus ad elationem Animi potuisset impelli. §. XIII. formam supremi gradus datain in uerbis: ἐδόθη μοι σπόλοψ ἐν σαρκὶ, οὐ τ. λ. exponit, ostenditque iis demonstrari, tormenta haec etiam a carne fuisse orta. Vbi inter alia obseruat τὸν σπόλοπα, teste Lipsio, palum notare acuminatum et munitum, quo quis simul transfigebatur, adeoque morte duplice moriebatur, idque applicat ad Pauli tentationes, addito insigni D. Lutheri loco, §. XIV. ex Verbis: adest ἄγγελος σατᾶ, docet, diabolum carnem accendisse

cendisse, eamque in rem *Frantzii* citat sententiam, et elegantes *Goodwini*, Angli, meditaciones. Deinde remouet eorum sententiam, qui haec ex humorum δυσηρασίᾳ oriri, autumant, allatis quorundam Medicorum sententiis, ut et *Ant. Borremansii* opinionem per Angelum satan, Pseudo-Apostolum quendam, intelligentis. §. XV. Obiectum temptationis huius ostendit, Dei organon, Apostolum Paulum, modumque: repraesentat uidelicet diabolum, nunc iram Dei promeritam, nunc faciem externarum aerumnarum, nunc speciem terribilis mortis, nunc cogitationes in DEVM, eiusque uerbum iniurias, allato eam in rem *Perkinsii* loco, §. XVI. explicat, quid τὸ ιολαφίζειν proprie notet, et quid Paulus eo significarit, quale tandem huic malo parauerit remedium, uidelicet, preces, indicat §. XVII. ubi simul obseruat, singulare fuisse, quod tum orare potuerit, allato contrario *Bernardi* exemplo. §. XVIII. responsum ad eius preces diuinum, expendit quomodo acceperit, quaeque sit illa χάρις, quae sufficere debebat Paulo, scilicet, gratia remissionis et iustificationis, consolationis, patientiae paternae et tolerationis, dispensationis. His quinque subiicit rationes, quare acquiescere potuerit illa in gratia §. XIX. de statu hominis regeniti ac per blasphemias cogitationes tentati, iisque, quae ipsi in hoc quietem reddere possint, differit, et ex *Guil. Perkins* characterismos aliquot summae huius temptationis suppeditat, quorum praecipuum esse iudicat, quod regeniti, cogitationibus omnibus

bus uerbo Dei aduersis, adeoque multo magis blasphemis, horrore quodam et detestatione sancta, absque metu tamen obsistant. §. XX. *Vechneri* obiectiones refutat §. XXI. momenta XXII. proponit, in quae cupit, si quis de allatis dubitet, ulterius inquiri, uotoque pio *Andreae Cesaricensis* rem omnem finit.

* * *

Die XXIII. Sept. Dissertatio Botanico-Medica
De Saluia in infuso adhibenda, huiusque prae Thea Chinensi praestantia
a Praefide CHRISTIANO GODO-FREDO STENTZELIO, Torgauensi, Phil. et Med. Doct. ac Pract.
Vitemberg. Respondente MELCHIOR TEOPHILO FEYERABEND
Lub. Silef. Med. Candidato, publicae eruditorum disquisitioni submissa fuit. Vitemberg,
literis Gerdesianis, pl. 5.

Praefamen, herbarum rerumque in genere patiarum, prae exoticis commendat inuestigationem atque usum.

Thes. I. Variarum herbarum iniicit mentionem u. g. ueronicae, betonicae, herbae paralyseos, quas alii Theae substituere uoluerunt, quibus tamen omnibus, experientia et ratione suffragante, saluiam praestare, euincit. II. De Saluia *κατ' εξοχήν* sic dicta, nobili, hortensi, hic sermonem esse, indicat, et simul methodum hodiernam

distin-

distinguendi herbas, a floribus et seminibus petitam, reicit. III. Aliam contra praescribit methodum, ab exploratione particularum, quibus herbae constant, ope sensuum huc pertinentium, nimirum gustus atque odoratus facta, desumendam, qua mediante etiam cognoscere possimus, Saluiam particulis salino fixis et uolatilibus, nec non oleosis, terrestribus, roborantibus atque aromaticis copiose instructam esse. IV. Theae examinat principia, in paucō sale tenui consistentia, eandemque cum Saluia illo abundante conferens, Theae merito hanc ob usus praestantiam praefert. V. Obiectiones, de nauseosa Saluiae qualitate, inanes atque aniles esse, omnemque nauseam hic a praeconcepta opinione dependere, ipsius experientiae adiumento demonstrat. VI. Infusum Saluiae eodem ut Theae modo parandum, illudque tam cum, quam sine sacharo usurpandum esse, docet. VII. Non tamen exinde sachari abusum, praecipue in iis, qui primas uias cruditatibus acidis obsessas habent, approbandum esse, definit, monetque, ut in principio de infuso Saluiae parum assumamus, eiusque dosin sensim sensimque augeamus, donec de quantitate conueniente certissimus; eadem thesi, uinum saluiatum phlegmaticis, qui uiscidorum humorum faburra laborant, usurpandum, commendatur. VIII. Maxime proficuum infusi Saluiae cum lacte ordinat mixturam, hecticis praecipue, phtisicis, atque aliis de causis emaciatis conuenientem. IX. Duo pertractat, primo noxam infusi Theae cum lacte

IN R. C. H. DE BERGER.

O

iuncti,

uncti, deinde infusi Saluiae cum cereuisia parati, seu cereuisiae saluiatae utilitatem. X. Inuestigat modum operandi infusi Saluiae et Theae, secundum methodum Bontekoe, primum in ore, quo Theam Saluia inferiorem esse, manifestatur. XI. Idem, in uentriculo ab infuso Saluiae expectandum esse, maioraque huius, quam infusi Theae hic esse commoda, rationis euentusque assensu in apricum ducit. XII. Eandem, de uiribus Saluiae, quas in intestinis exerit, syllogen format, una cum demonstratione regiae et uerae uiae, per quam liquida quaevis ex canale alimentorum ad sanguinem alegendantur. XIII. Phaenomenon, de crebriore et copiosiore urinae excretione, post huius infusi usum, ab aucta seri copia, laxiore huius cum sanguine cohaesione, acceleratoq; sanguinis circulo deriuat; Eodem pariter modo, omnibus, usu huius infusi, prospici secretionibus, praecipue separationi liquidi neruei, exponit. XIV. Specialem infusi Saluiae utilitatem in suffarctu pulmonali ostendit. XV. Quid idem ualeat, in mensibus obstructis reserandis, nimiis emendandis, secundinarum lochiorumque expurgatione, et fertilitate in sterilibus procuranda, examinat. XVI. Infusum Saluiae aliaque ex eadem parata remedia, in curanda haemoptysi et dysenteria ualdopere extollit. XVII. Mouet obiectionem, ex multipli atque egregio, Theae a multis Medicis attributo encomio, enatam, hanc uero sufficientibus argumentis, tam a ratione, quam experientia petitis, remouet. XVIII. Ex qua

qua ratione, Saluia, ceu uallopere proficua, in
neruorum debilitate, manuum tremore, paralysi
et febribus acutis commendetur, enucleat. XIX.
Vim Saluiae alexipharmacam, non a qualitate
occulta, sed a ui huius roborante et diaphoretici
ca dependere, iudicat, Saluiamque rite mundatam,
locis minus suspectis satam, in usum trahendam
esse, suadet. XX. Externos Saluiae usus, in curan-
da paralysi, denigrantis capillis, tollendo pru-
ritu testium et partium genitalium utriusque se-
xus, nec non in abigenda stamacace, recenseret.
XXI. Theae infuso, Saluiae, in delenda ebrietate
praefert. XXII. Saluiae infusum cum lacte per-
mixtum, emaciatis et sanguine tenuiore praeditis
suadet, iis e contra, qui morbis chronicis, a se-
rosis cruditatibus prouenientibus laborant, hoc
infusum cum aqua, uel cereuisia, pro subiecti con-
stitutione commendat; ubi uero maxima uisciditas
peccat, et dehinc maiori ui resolutoria opus est, in-
fusum Saluiae cum uino paratum laudat. XXIII. Sal-
uiam, ob conuenientiam cum succis corporis nostri,
prae Thea usurpandam esse, hortatur, decentique
illius usu immaturum uitae finem praeseruari
posse, colophonis loco ponit.

* * *
Die XXVIII. Sempt. de Affectu Magno
mortique proximo, Syncope, eiusque
causis et cura, Praefide ABRAHAMO
VATERO Ph. et M. D. P. P. Anat.
et Botan. Subst. etc. Pro Licentia disputauit

Auctor BENIAMIN SCHICHT,
Goerlic. Lusat. Literis Gerdesianis pl. 3.

Thef. I. Syncopes tradit definitionem, qua eadem totalis fere omnis motus animalis et uitalis abolitio audit. II. Synonyma syncopes, quae sunt, animi defectio, concisura, Spirituum subtractio, continet. II. Diagnosin, a uehementi actionum, tam uitalium, quam animalium laesione, ita, ut eaedem uix superesse uidentur, deriuat. IV. Subiectum huius morbi primarium, cor constituit, subiectum secundarium, omnes partes, quarum consensu motus cordis impediri uel turbari potest. V. Seriem causarum huius mali pertractat, et primo causam proximam, in deficiente sanguinis motu collocat, remotas deinde, a mala uel fibrarum cordis et uasorum sanguiferorum, uel ipsius sanguinis constitutione arcessit, prout praecipue sanguis crassus melancholicus et serofus, huius mali productioni fauere dicitur; his demum causae nonnaturales et praeter naturales adiunguntur. VI. Varios huius morbi gradus, nimirum primum, lipothymiam, secundum, syncopen, et tertium asphyxiā dictum, proponit, cum signis, quibus iste ab Apoplexia, Epilepsia, passione hysterica, Catalepsi, ipsaque morte distingui potest. VII. Improuisam cordis anxietatem, uertiginem, animi perturbationem, capitis grauitatem, uisus obscurationem, iteratam pulsus mutationem, languorem, grauitatem et refrigerationem extremonrum, antecedentia huius morbi signa esse pronuntiat.

ciat. VIII. Prognosin, pro aetatis, causarum, signorumque antecedentium et subsequentium ratione format. IX. Praesente paroxysmo, exfusciationem, quibusuis extimulantibus, tam internis, quam externis tentandam esse, suadet. X. Profligato paroxysmo attendere iubet, an syncope idiopathica, uel sympathica? si idiopathica, reficiatur aegrotus confortantibus, sin sympathica, respiciatur ad partem primario affectam. XI. Venae sectionem in plethoricis et melancholicis ordinat, nec non scarificationem, frictiones et uellicationes. XII. Emeticorum et purgantium leniorum, clysterum, sudoriferorum, diureticorum, aperientium, absorbentium, neruinorum, opiatorum, acidorum, adstringentium, balneorum, thermarum et fomentationum, pro causarum ratione, prudenter hic applicandorum usus enumerat. XIII. Maximam diaetae rationem, in sic dictarum rerum non naturalium usu, habendam esse, ad syncopen prae-cauendam, ultimo ponit loco.

* *

Die XXIX. Sept. RECTOR ACADEMIAE
MAGNIFICVS, CHRISTOPHOR.
HENR. DE BERGER, Com. Pal.
Caef. Pot. Pol. Regis ac Elect. Sax. in
summo Prouoc. Senatu Consiliarius etc.
Interprete GEORGIO FRIDERICO
SCHROEERO, SS. Theol. Doct.
et Prof. Publ. h. t. DECANO, Magni Mi-
chaelis, Angelorum Principis, Festum, toti Aca-

demiae prosperrimum, sequente, quod damus,
Programmate est apprecatus.

Diuus *Apostolus Paulus centurionis Iulii*, cui uincutus erat traditus, et reliquorum uirorum, qui nauigabant in Italiam, animos demissos et oppressos, quibus mare, magnis tempestatibus commotum, acerbum interitum minabatur, non tantum erexit, uerum etiam, officii sui non immemor, homines uanos et multis erroribus implicatos in rectam uiam reducere conatus est. *Adflitit nibi*, dixit a) *bac nocte Angelus Dei*, cuius sum ego, et cui deseruio etc. Omnem angelum esse Creaturam, teste *Epiphanio*, b) putarunt Ariani, idem statuit *Cretius*, c) qui dixit: *Inter se pugnant, esse Angelum et Iehouah*. Hunc nondum uero soluerunt Patres: *Hilarius*, d) in angelo, ait, officii potius, quam naturae intelligentia est. *Lex significationem officii testatur in numero, naturae ueritatem confirmavit in nomine*, cum *Deum dixit; et Epiphanius: Filius pro eo, quod Patris uoluntatem munitauit hominibus, magni consilii angelus dicitur, qui magnum illud consilium mundo significauit*. Angelum uero, qui apparuit *Paulo*, Deum creasse, statuunt omnes interpretes, nec dissentit *Gerhardus*, qui, e) baec dicens uerba: ἀγγελος της Θεως etc. uel intelligentia

a) *Act. 27, 23.* b) *Haeres. 69. c. 34. p. 758.* c) *Vid. Calou. P. 1. Script. Anti-Socin. p. 129.* d) *Lib. 5. de Trinitate §. II. p. 860. edit. Paris.* e) *in Annot. ad cap. 27. Act. et Tom. 8. Locor. de Morten. 474.*

da sunt de angelo creatore, ut Christo, uel posteri-
oria membra non ad angelum, sed ad Deum, re-
ferenda, refellit Pontificiorum argumentum, quo,
putant, probari, angelos religiose colendos esse,
et antecedentibus rationibus demonstrauit satis,
se nuntium, ad Paulum missum, pro angelo crea-
to habuisse. Angelus Domini, quem uidit Ha-
gar, dixit: *multiplicabo semen tuum*, f) et uir-
tutem diuinam sibi adscripsit. Angelus uero, a
quo nuntium bonum accepit Paulus, distinguit
se a Deo, cui, ecce, dicens, *donauit tibi Deus
omnes*, qui nauigant tecum potestatem homines
conferuandi unice tribuit. Paulus non adulatus
est Gentiles, et dixit: *adstitit mihi Daemon*, quem
religiose illi caluerunt, sed *adstitit angelus*. Res
eadem, si autoritati Philonis credendum est, utro-
que nomine indicatur. Nam in libro de Gigan-
tibus g) inquit: οὐς ἄλλοι Φιλόσοφοι δάμονες,
ἄγγελοις Μωσῆς εἴωθεν ὀνομάζειν. Non im-
probo Sententiam Philonis, si ad sensum et uo-
luntatem quidem Gentilium, qui daemones bo-
nos et malos statuerunt, minime uero Mosis, qui
impietatis omnes condemnauit daemones, horum-
que naturas, a Gentilibus uerbis explicatas, nun-
quam statuit, loquutus est. Opinionem Ludouici Vi-
uis: *Post Christum natum nomen daemonis fuit
suspectum et odiosum, tanquam rei maleficae atque
improbae*, si nimis, illud nomen Sanctos Vi-
ros (nam post Christum natum Gentiles Daemo-

O 4

nes

f) Gen. 16, 7. et 10. g) p. 192. edit. Paris.

nes coluisse, libris Plotini, Procli, Lamblichi et aliorum demonstratur) ante Christum natum odio habuisse, inficiatus est, meam non facio. De hac re statuit rectius Augustinus, b) Nos, sicut Scriptura loquitur, secundum quam Christiani sumus, angelos quidem partim bonos, partim malos, nunquam uero bonos daemones legimus. Haec sententia displicuit Clerico, i) qui his Pauli verbis: *Quae immolant Gentiles, daemonibus immolant, non Deo k)* se tueri conatus est. Gentiles, ait, non semper malis Spiritibus sacra fecerunt, si eorum animus spectatur, et ipsi Ethnici fassi sunt, sacrificia non offerri Diis, sed daemonibus. Sacrificantes Deo, ipsi, qui in omnibus regnat, nihil materiale offeremus, ait Porphyrius; et daemones, quos, teste Augustino medias uocant naturas, a Diis distinguunt Gentiles. Sacrificia uero facienda sunt Diis, Deorum filiis et daemonibus, dixit Ficinus. l) Pauli autem uerba recte interpretatur Lutherus: *Aber ich sage, daß die Heyden, was sie opfern, das opfern sie den Teufeln, und nicht Gott.* Autor diuinæ sententiae non fuit homo gentilis, cuius uerba ad normam religionis ethnicae debent respondere, sed Vir Dei et Christi Apostolus, qui diuino afflato concitatus, Scripturae Sacrae conuenienter locutus est. A Paulo uero uocantur Daemones, Iupiter pariter et reliqui, quibus Genti-

b) Tom. V. Oper. Lib. X. de Civit. Dei. Cap. 19. p. 526.
edit. Basili. i) in Notis Hammondi N. T. k) l. Cor.
10, 20. l) in Platon. de Legib. dial. 7.

Gentiles sacrificabant, *m)* וְאֶלְילִים *n)* Inutilia, siue idola et haec sunt non Dii *o)* cum his plane conueniunt uerba Pauli : *Sumus homines, annunciantes uobis, ἀπὸ τότεν τῶν ματαίων ἐπιτέλεσθαι εἰς τὸν Θεόν τὸν ζῶντα, ab his uanis conuersti ad Deum uerum p) et sequentia. q)* *Quae immolant gentes, daemonibus immolant, καὶ ὁ Θεός, et non Deo.* Paulus itaque existimat, Daemones gentilium non esse Deum, sed idolum et **אֱלֹהִים**

r) LXX. Interpretes Ἐθυσαν δαιμονίας, καὶ ὁ Θεός Latin. *sacrificarunt Daemonibus.* Si Paulus dixisset : *Gentiles immolant daemonibus, hoc est bonis angelis, et non Deo, orationem suam non ita continuasset : Nolo autem uos socios fieri daemonum.* Societatem bonorum angelorum et Christianorum dirimere nunquam conatus est Apostolus, magnam potius gloriam, quam consequuti sunt homines, in ciuitatem Christi recepti, et in societatem angelorum adiuncti, his praedicauit uerbis : *Accessistis ad Sion montem, et ad ciuitatem Dei uiuentis, Hierusalem coelestem, et multorum millium angelorum frequentiam. s)* Paulus uocat bonum nuntium angelum Dei, non quia illum genuit. Dei enim Filius, a Patre genitus, est angelus faciei Domini; *t)* nec quia illum creauit. Nam Deus est malorum quoque Spirituum, quos angelos suos nunquam uocauit, creator potentissimus; multo minus quia ille ange-

O s lus

m) Act. 14, 13. *n)* Leuit. 19, 4. *o)* 2. Par. 13, 9.

p) Act. 14, 13. *q)* 1. Cor. 10, 20. *r)* Deut. 32, 17. et Ps. 106, 37. *s)* Hebr. 12, 22. *t)* Es. 63, 9.

lus ex Deo emanauit. Deus enim ex re nulla compositus, non potest partem a se auulsam emittere; sed suum appellauit angelum, quoniam in pietate, a suo Autore sibi concessa, uitaeque Sanctimonia se stabilem et constantem praestitit, eumque, suum ministrum, Deus, ad nutum et uoluntatem suam se totum conuertentem, incredibili amore complectitur. Sanctus igitur fuit angelus, qui adstitit *Paulo*. *Fuit angelus iste, ait Salmero, u) Pauli custos.* Singulos homines proprios habere daemones ac custodes, opinati sunt gentiles, x) hos sequuti sunt *Cabbalistae*, qui angelum, quem *Plato* custodem, domesticum speculatorum, et singularem praefectum nuncupauit, διάλογος dixerunt. y) Eandem opinionem aucti pati sunt multi Patres z), et *Vasquez aa)* communis, ait, *Sententia est Patrum et Scholasticorum, quam sine graui temeritatis nota negare non licet, et singulis hominibus, cuiuscunque qualitatis et conditionis sint, singulos angelos ad custodiā deputari.* Mariam Virginem peculiarem angelum habuisse custodem, negant quidam Pontificii, qui putant, illam, omnibus angelis perfectorem, nullum tueri posse angelum, et beatam Virginem esse dignam ministris, superioribus angelis,

u) *Tom. XII. Oper. Tract. 57. p. 365.* x) *Vid. Vossium Lib. I. de Orig. Idolol. p. 55. edit. Francof. et Petau. L. 3. Dogm. L. 2. de Angel. c. 7. p. 69.* y) *Vid. Joseph. de Vysin in c. 4. disput. Cabalist. R. Israel Filii R. Mosis de anima p. 275. et ipsam disput. c. 4. p. 12. et c. 32. p. 104.* z) *vid. Petau. l. cit. aa)* *Comment. in Partem I. Thom. Tom. II. disp. 245. c. 1. p. 737.*

angelis, Cherubim aut Seraphim, qui nullum, ut opinantur, hominem custodiunt. Istos argumentis refutare conatus est *Tostatus*, Verborum Christi: *Angeli puerorum semper uident faciem Patris in coelis, infelix interpres.* Nonnulli quoque putarunt, humanam Christi naturam angelum habuisse custodem, quod tamen rectius negavit *Abulensis Episcopus*. Nobis, Lutheranis, non est dubium, quin angeli homines custodiant et tueantur; singulos uero angelos singulorum hominum custodes esse, neque autoritate diuina, neque rationibus comprobatur. Multi sunt angeli, qui iussum diuino hominem pium defendunt, Psalm. XCI.

II. Magnus angelorum exercitus erat ad custodiendum Iacobum paratus. Gen. XXXII. 2. Bene Muis in Comment. in Psalm. XXXIV. 8. *Circum unum Elisaem, numero Regis Syriae exercitu obseuum, plures uisi sunt equi et currus ignei*, 2. Reg. VI. 17. Deus enim salutis suorum adeo est sollicitus, ut uel in unius opem interdum mittat multa angelorum millia, quod uero unus ex illis speciatim curet salvum hominis, angelorum corona cincti, a Sancto Propheta non dicitur. *Noachi filios, Lothum, Agar et Bileamum* notitia angelorum instruxisse Gentiles, recte sentit *Vossius*, uirum, autem, diuina luce collustratum, statuisse, singulos angelos singulorum hominum custodes esse, mihi non persuadeo. Oratus potius animarum, quas ex coelo emanare, et nonnihil a daemonibus pariter ac heroibus accipere, atque descensus, et ascensus, cuius rei praefides uocabantur olim daemones, ita cohaerent cum officio daemonis tutelaris, ut magnam super-

perstitionis gentilis partem absoluant. Cabballistarum error non innititur Voto Eli. *bb)* שְׁלֹום enim non significat angelum, sed pacem, tranquilitatem, salutem, felicitatem et reliqua. LXX. Interpretes uocant שְׁלֹום εἰρήνην, *Petauius, Gorranus cc)* et alii putant *Iacobum Patriarcham* suum angelum peculiarem *dd)* his uerbis probasse: *Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis.* *הַמֶּלֶךְ* ait *Iacobus*, et litera *ה* indicat, se loqui de Angelo plane singulari, cuius in Historia *Iacobi* speciatim facta est mentio. Istum *Iacobi* custodem fuisse angelum magni consilii, Dei scilicet Filium, demonstrauit *Cyrillus, ee)* nomine Elohim Angelo imposito. *Ecce, ait, Deus nominatur, item operibus et potentia diuina, qua praeditus est angelus, Iacobi custos. Iacobum liberauit ab omni malo. Deus ne, ait Cyrilus, ipsum a malis omnibus liberauit, an aliquis angelorum, qui sunt creati?* *Iacobus enim malis et corporalibus et spiritualibus fuit expositus. Deus liberator dicitur, Deus Patrum אלְהִים et ff)* qui Iacobo pollicitus est custodiam. *gg)* *Ab hoc Deo, non ab angelo, ait recte Cyrilus, petiit Iacob, metu perterritus, sibi auxilium. hh)* Hic angelus, dicit Iacob, redemit me, *הַגָּאֵל*: Iure scilicet propinquitatis et interuentu pretii me redemit.

bb) *I. Sam. 1, 17.* *cc)* in *Elucidat. Act. c. 12. p. 33.*

dd) *Genes. 48, 16.* *ee)* *Lib. 3. Thesaur. c. 1.* *ff)*

Genes. 31, 5. 8. 13. *gg)* *Genes. 28, 14.* *hh)* *Genes.*

32, 9.

mit. Recte Lippomanus : ii) *Hoc loquendi modo clarissime Filius Dei mundi generalis redemptor denotatur.* Ab hoc angelo petit id *Iacob*, quod in Angeli, Dei ministri, viribus positum non est. Angelum, Dei ministrum, religiose nunquam coluit Patriarcha, ab eo viro, cum quo luctatus est, et a quo benedictionem impetravit, precibus petit, ut beat pueros, eosque et posteros augeat, defendat et tueatur. Hinc nulla ratione innituntur, Tostatus, qui kk) ait : *Deus redemit Iacobum, et hoc fecit per angelum, reliquique Pontificii, qui isti subscribunt, nec non Grotius, qui dicit : Post Deum angelum nominat, ut Dei ministrum.* Hanc opinionem falsam et erroneam esse, recte intellexit Thomas : ll) *Videtur, ait, quod Deum Patrum suorum vocet angelum et sui protectorem et Salvatorem ; Vnum, et postea in singulari dicit.* Benedicat pueris istis etc. nisi forte angelicam benedictionem diuinae benedictioni, tanquam comministram, siue subministram, adiungat. Sed modus loquendi, quem tenet, si bene aduertatur, magis sapit primum modum. Opinionem Gentilium his Christi uerbis : *Angeli mm) pusillorum in coelis semper uident faciem Patris mei, qui in coelis est, defendi putarunt, Origenes, Hieronymus et Pontificii.* Christus equidem ait : *Eorum Angeli uident, minime uero dicit : Eorum angeli, singu-*

ii) in Catena in Genesim p. 876. kk) Tom. I. Oper. in Comment. in Genes. p. 728. ll) Vid. Exposit. auream in Genesim p. 118. mm) Matth. 18.

singuli custodes, singulorum angelorum uident. Dicere non poterant, ait Stapletonus nn) Angelus eius, sed angelus aliquis, dicere debebant, si non peculiarem Petri angelum intelligerent. Si quis diceret: Nemo in fortunas Iesuitarum inuadat. Nam eorum custodes, qui collegium Iesuiticum cingunt, hostibus illorum minantur cladem, sane singulos milites seu custodes singulorum Iesuitarum custodes esse, non statueret. Cum illa uerborum Christi interpretatione pugnare uidetur responsum, quod olim Christiani seruae Petri, in carcerem inclusi, praesentiam illis notam facienti, dederunt; dixerunt enim: *) ὁ ἄγγελος οὗτος εστιν Christianos, diuino afflato concitatos, uerba illa fecisse, probent Pontificii. Quidam Theologi putant, Christianos credidisse, angelum corpus assumptissimum, corpori Petri non dissimile, et apparuisse; existimo uero, opinionem Cabballistarum, qui singulorum hominum singulos custodes angelos esse, statuant, multorum hominum animos occupasse, et illa notitia fuisse imbutos Christianos, qui dixerunt: *Est eius Angelus.* Maria uirgo fuit peccatrix, cui benevolentiam Dei Christus conciliauit, ideoque multi procul dubio adfuerunt angeli, ad mala propulsanda paratissimi. Homo *Christus Iesus*, uirtute diuina instructus, usus non est angelorum auxilio. Angelus quidem Christi animum, summis calamitatibus oppressum, erexit et recreauit, et angeli Christi ministri fuerunt

nn) Tom. 3. Oper. Antidor. Apostol, in Act. Apostol. c. 12. p. 405. *) Act. 12, 16.

runt semper, nunquam autem Custodes eius et defensores. Gentiles singebant animo et cogitatione Deos multos, horumque ministros et satellites uocabant daemones; *Paulus* uero suam confitebatur religionem, et laudabat Deum tantum unum et cultu religioso unice dignum. Non enim dicebat: *Ad me accessit Deorum daemon*, sed ἀγγελος της θεως, και ειμι. *Paulus* non tantum laudabat Deum, naturae suae causam, non unice Goëlem, et Angelum Faciei Domini, qui suo sanguine omni poena illum liberauerat, fide et ciuitate Christiana donauerat, gratiam delictorum omnium fecerat, et filium sibi adoptauerat, uerum etiam Regem, Ecclesiae caput et Summum Prophetam, qui illum Dei ministrum magnumque Apostolum constituerat. Hunc religiose colebat et uenerabatur. Dicebat enim ὁ λατρεύων. Haec uerba non bene interpretatur *Nicolaus Gorranur.* oo) *In seruio in Euangeliō*, hoc enim antecedentibus Pauli uerbis και ειμι indicatur. Erat enim δελθος Ιησους χριστου, κλητος απόστολος, et λατρεία non actu ministeriali absoluitur, sed complectitur totum cultum religiosum, superstitioni Gentilium oppositum. Iesuita quidam *Paderbornensis* olim putauit, *Paulum* religiose angelum creatum coluisse, et, angelos colendos esse, exemplo *Pauli* probare conatus est; uerum particula ὁ cum Deo, non cum angelo componitur. *Λατρείαν* esse cultum, soli Deo conuenientem,